
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAȘ-SEVERIN
COMUNA SICHEVIȚA
NR.38/05.01.2023 

PROCES-VERBAL
întocmit azi , 05.01.2023, orele 18:00 cu ocazia desfășurării ședintei extraordinare  a Consiliului Local

al comunei Sichevița, județul Caraș-Severin

      Ședința a fost convocată de primarul comunei prin Dispoziția nr.2/05.01.2023 conform prevederilor 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ și are loc în sala de ședințe a Primăriei Sichevița.
    La ședință participă d-l primar, secretarul general al comunei ,  9 consilieri locali în funcție. Lipsește 
d-l  Circu Adam și Fuchs Ion. Consiliul este legal constituit.
       Ordinea de zi a ședinței propusă de d-l primar :

1. Aprobarea procesului-verbal al ședintei anterioare;  
                                                                    Prezintă: secretarul general al comunei

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023
                                                                       Inițiator: Jurca Ilie- primar                                    
     Se supune la vot ordinea de zi  și se aprobă  cu 9 voturi ,, pentru” ( cvorum necesar-5 voturi, majoritate 
simplă- conf. art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019).
    D-na secretar general prezintă procesul-verbal al ședintei anterioare. Se supune la vot procesul-verbal
și se aprobă cu 9 voturi ,, pentru” ( cvorum necesar-5 voturi, majoritate simplă- conf. art.139 alin.(1) din
OUG nr.57/2019) .
     D-l primar prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea impozitelor și taxelor 
locale aferente anului 2023 și motivează că a inițiat majorarea cu 5,1% față de anul precedent, 
conform  indicelui inflației comunicat pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei.
   D-l viceprimar afirmă că taxele propuse pentru închirierea buldoexcavatorului și tractorului sunt prea 
mici și nu acoperă cheltuielile cu consumul și reparațiile acestora și propune majorarea acestora  și 
propune să se majoreze aceste taxe la cel puțin 150 lei pentru închirierea buldoexcavatorului și 100 lei 
pentru tractorul cu remorcă.
    D-nii consilieri sunt de acord în unanimitate cu afirmația d-lui viceprimar și propun ca într-o ședință 
următoare să se inițieze un proiect de hotărâre prin care să se majoreze aceste taxe conform propunerii 
d-lui viceprimar . 
     Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi ,, pentru” ( cvorum necesar-6 voturi, majoritate absolută- 
conf. art.139 alin.(3) lit.a) din OUG nr.57/2019). Se adoptă  Hotărârea nr.1.         
   
     Nefiind alte puncte de discutat pe ordinea de zi, d-l președinte de ședință multumește tuturor  
participanților și declară ședința închisă , drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                Întocmit,
            Kramer Nicolaie                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                                              Tuculia Daniela


